
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Riconoscimento agli Erogatori Privati a contratto per prestazioni di 
ricovero e cura di un acconto della funzione relativa ai costi di attesa 
dei posti letto di ricovero ospedaliero per pazienti affetti da COVID-19, 
anni 2020 e 2021 (ex DD.G.R. n. XI/5882/2022 e n. XI/7045/2022).

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 416  del 16/07/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni;
Richiamata la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ed in particolare:
- il D.L. n. 18 del 17.03.2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e successive modifiche e 
integrazioni;

- il D.L. n. 34 del 19.05.2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” (c.d. “Decreto Rilancio”) e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede all’art. 4 comma 3 la possibilità da parte delle Regioni 
di riconoscere una funzione assistenziale connessa ai costi d’attesa dei posti letto 
di ricovero ospedaliero per acuti per pazienti affetti da COVID-19;

- il Decreto del Ministero della Salute del 12.08.2021 "Remunerazione di una 
funzione assistenziale e di un incremento tariffario per le attività rese a pazienti 
affetti da COVID-19", pubblicato in G.U. serie generale n. 276 del 19.11.2021,
che definisce i criteri individuabili per la determinazione della funzione 
assistenziale correlata all'emergenza COVID-19 e per la remunerazione della 
stessa;

Richiamati, inoltre, i seguenti provvedimenti regionali:
- la D.G.R. n. XI/5882 del 24.01.2022 “Determinazioni relative all’incremento 

tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da 
COVID-19 e alla definizione delle funzioni assistenziali correlate all'emergenza 
COVID-19 - anno 2020”, con la quale vengono definite le modalità di erogazione 
della funzione relativa ai costi di attesa dei posti letto di ricovero ospedaliero per 
acuti per pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2020;

- la D.G.R. n. XI/7045 del 26.09.2022 “Determinazioni relative all’incremento 
tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da 
COVID-19 e alla definizione delle funzioni assistenziali correlate all'emergenza 
COVID-19 – anno 2021”, con la quale vengono definite le modalità di erogazione 
della funzione relativa ai costi di attesa dei posti letto di ricovero ospedaliero per 
acuti per pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2021;

Preso atto del Decreto D.G. Welfare n. 7535 del 22.05.2023 che attribuisce ad ATS 
Brescia un finanziamento complessivo di € 1.609.291,00 quale quota di risorse da 
riconoscere alle strutture per la funzione relativa ai costi d’attesa dei posti letto di 
ricovero ospedaliero per pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2020;
Preso altresì atto del Decreto D.G. Welfare n. 7538 del 22.05.2023 che attribuisce ad 
ATS Brescia un finanziamento di € 48.116,00 quale quota di risorse da riconoscere 
alle strutture per la funzione relativa ai costi d’attesa dei posti letto di ricovero 
ospedaliero per pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2021;
Vista la nota regionale prot. n. G1.2024.0013932 del 15.04.2024 che conferisce il
mandato alle ATS di procedere con il riconoscimento alle strutture di ricovero private
a contratto di un acconto rispetto a quanto spettante ai sensi dei citati Decreti n.
7535/2023 e n. 7538/2023, in attesa di poter attuare i controlli previsti dai Decreti
stessi, nonché la successiva comunicazione regionale D.G. Welfare - UO Polo 
Ospedaliero del 16.04.2024 (atti ATS prot. n. 0057612/2024) che definisce nell’80% 
la percentuale per il calcolo della quota di acconto da corrispondere;



_________________________________________________________________

Ritenuto pertanto:
- di prendere atto delle assegnazioni disposte dai Decreti D.G. Welfare n. 7535 e n. 

7538 del 22.05.2023, in applicazione delle DD.G.R. n. XI/5882/2022 e n. 
XI/7045/2022, per le funzioni riguardanti i costi di attesa dei posti letto di ricovero 
ospedaliero per acuti per pazienti affetti da COVID-19 relative agli esercizi 2020 e 
2021;

- di riconoscere agli Enti sanitari privati, accreditati e a contratto con ATS Brescia gli 
acconti per le funzioni oggetto del presente provvedimento, nella misura massima 
dell’80% dell’importo assegnato, come riportato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari a €
1.325.925,60 secondo la seguente ripartizione: 
- € 1.287.432,80 per l’anno 2020;
- € 38.492,80 per l’anno 2021;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore f.f. Dott.ssa Claudia Martelli attesta, in 
qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di prendere atto delle assegnazioni disposte dai Decreti D.G. Welfare n. 7535 e n. 
7538 del 22.05.2023, in applicazione delle DD.G.R. n. XI/5882/2022 e n. 
XI/7045/2022, per le funzioni riguardanti i costi di attesa dei posti letto di 
ricovero ospedaliero per acuti per pazienti affetti da COVID-19 relative agli 
esercizi 2020 e 2021;

b) di riconoscere agli Enti sanitari privati, accreditati e a contratto con ATS Brescia
gli acconti per le funzioni oggetto del presente provvedimento, nella misura 
massima dell’80% dell’importo assegnato, come riportato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 1.325.925,60, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario anno 2023 al conto “Sopravvenienze passive verso terzi” cod. 7303217 
di cui:

- € 1.287.432,80 relativi all’annualità 2020;
- € 38.492,80 relativi all’annualità 2021;

d) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 



_________________________________________________________________

D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo




